[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

12.11.2010 № 527
Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2010 № 527
 Алатырь

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики, социальной сферы и жилого сектора на территории Алатырского района Чувашской Республики в осенне - зимний период 2010 – 2011 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Законом Чувашской Республики "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» и в целях обеспечения надежной противопожарной защиты объектов экономики, социальной сферы и жилого сектора, своевременного проведения противопожарных мероприятий, организации пожаротушения и улучшения пожарной безопасности на территории района, предупреждения и снижения количества пожаров, поддержания противопожарной безопасности и предотвращения гибели людей при пожарах, а также устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения в осенне - зимний период 2010 – 2011 годов на территории Алатырского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям организаций всех форм собственности и различной организационно – правовой формы и учреждений социальной сферы Алатырского района Чувашской Республики:

разработать и осуществить меры, направленные на стабилизацию обстановки с пожарами, подготовке и эксплуатации подведомственных объектов и жилого сектора в осеннее – зимний период 2010 – 2011 годов, расположенных на территории сельских поселений;

принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности на объектах экономики, в жилом секторе, на объектах с массовым пребыванием людей, в учреждениях здравоохранения и социальной защиты населения;

организовать и провести в учреждениях дошкольного, школьного образования мероприятия по обучению и закреплению правил пожарной безопасности;

усилить контроль за проведением культурно – зрелищных мероприятий с массовым пребыванием людей и обеспечить их безопасность;

проверить состояние пожарной безопасности объектов ЖКХ и выполнение ими мероприятий по обеспечению устойчивой работы;

обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно - спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий;

обеспечить наличие резервного фонда финансовых и медицинских средств, горюче – смазочных материалов и огнетушащих веществ.

Организовать:

комиссионную проверку противопожарного состояния организаций и учреждений и принять меры по их эксплуатации в осенне - зимний пожароопасный период;

профилактический ремонт и техническое обслуживание отопительных систем, теплопроизводящих установок, систем обнаружения и тушения пожаров;

проверку состояния имеющихся на территориях сельских поселений водоемов, систем внутреннего противопожарного водоснабжения, обеспечить их утепление на зимний период и своевременную очистку от снега подъездов к источникам водоснабжения, производственным и иным объектам.

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений совместно с ОГПН по г.Алатырь и Алатырскому району:

рассмотреть на заседаниях депутатов сельских поселений вопрос по обеспечению пожарной безопасности и предотвращения гибели людей при пожарах, а также устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения в осенне - зимний период 2010 – 2011 годов;

в рамках проведения II этапа операции «Жилище 2010» провести разъяснительную работу среди жителей, проживающих на территории сельских поселений и организовать противопожарное обследование жилых домов граждан и обучение населения мерам пожарной безопасности. В ходе обследования взять на учет неблагополучные, многодетные семьи, лиц злоупотребляющих спиртными напитками, одиноких лиц преклонного возраста, инвалидов, при этом обратить особое внимание на состояние пожарной безопасности данных домовладений;

по результатам проведенной работы рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности на объектах экономики, социальной сферы и жилого сектора на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации Алатырского района.

И.о.главы администрации

Н.И. Шпилевая